二、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

三、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

广东奥马电器股份有限公司 2015 年半年度报告全文

8

单位：元

项目 金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -778,848.34

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外）
1,390,000.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

31,963,659.10

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 500,405.66

合计 33,075,216.42 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

广东奥马电器股份有限公司 2015 年半年度报告全文

9

第四节 董事会报告

一、概述

2015年上半年，国际市场复杂多变、国内经济持续低迷，行业整体较去年同期略有下滑。报告期内，

公司实现营业收入262,777.67万元，比上年同期增长5.71%;归属于上市公司股东的净利润13,137.03万元，

比上年同期增长12.34%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润9,829.50万元，比上年同期下

降20%。国内市场方面，报告期内实现销售收入为109,026.68万元,较去年同期下降6.42%；国外市场方面，

报告期内实现销售收入为153,750.99万元，较去年同期增长16.41%。

二、主营业务分析

概述

公司主营业务为：家用电冰箱的生产和销售。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

 本报告期 上年同期 同比增减 变动原因

营业收入 2,627,776,689.86 2,485,723,203.32 5.71%

营业成本 1,970,051,150.99 1,886,391,149.15 4.43%

销售费用 269,172,354.24 205,891,811.07 30.73%

管理费用 212,138,363.60 191,924,429.08 10.53%

财务费用 -15,621,798.43 -713,291.54 -2,190.10%

所得税费用 17,368,035.88 20,634,093.51 -15.83%

研发投入 71,281,452.20 78,278,236.29 -8.94%

经营活动产生的现金流

量净额
149,812,271.97 127,540,069.14 17.46%

投资活动产生的现金流

量净额
-200,941,951.51 36,333,340.58 -653.05%

筹资活动产生的现金流

量净额
131,497,673.83 -171,245,234.46 176.79%

现金及现金等价物净增

加额
104,500,183.29 -13,285,542.29 886.57%

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

□ 适用 √ 不适用

广东奥马电器股份有限公司 2015 年半年度报告全文

10

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的情况

□ 适用 √ 不适用

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中没有披露未来发展与规划延续至报告期内的情况。

公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

三、主营业务构成情况

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业成本比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

分行业

工业 2,627,776,689.86 1,970,051,150.99 25.03% 5.71% 4.43% 0.92%

分产品

冰箱、酒柜 2,627,776,689.86 1,970,051,150.99 25.03% 5.71% 4.43% 0.92%

分地区

国内 1,090,266,809.84 705,169,973.82 35.32% -6.42% -14.50% 6.11%

海外 1,537,509,880.02 1,264,881,177.17 17.73% 16.41% 19.15% -1.89%

四、核心竞争力分析

 1、ODM业务与OBM业务协同发展优势

公司同时开展ODM与OBM业务，二者相互补充，使得公司业务结构平衡。通过“通用产品平台”，公司ODM业务和OBM业

务能够实现从市场调研、产品设计开发、原材料采购及生产等多环节资源共享，最大程度降低整体运营成本。

 2、有效的成本控制

 公司从设立之初便将成本控制能力视为公司发展的基石，从工艺技术、采购和生产运作等多环节入手，建立起一套立

体的成本控制体系。首先在保证产品品质的同时，尽可能的优化产品设计方案，压缩成本。其次，公司实行采购环节集中式

管理，压缩大宗采购决策层次，减少采购中间环节，决策的集中提升了采购效率。同时，公司通过通用产品平台，最大程度

的实现原材料采购的标准化、系列化和通用化，使得公司在原材料采购时能够增大产品采购规模，增强议价能力。第三，公

司在生产环节将各道工序标准化、模块化，提升工人和机器工作效率，同时针对公司订单小批量、多批次的特点，公司总结

出了一整套生产安排经验，能够将生产线在不同批次产品间转换的停顿时间降到最低，保证生产线整体运行的连贯性和生产

效率，降低成本耗费。

 3、通用的产品平台

 本公司作为国内最大的ODM企业，小批量、大批次的订单处理压力尤为突出，针对该问题，公司建立了“通用产品平

广东奥马电器股份有限公司 2015 年半年度报告全文